

Instituição Bai Micro Finanças  
 Ano financeiro 2019  
 Início do período 01-01-2019  
 Fim do período 31-03-2019



### BALANCETE 1º TRIMESTRE 2019

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

NR. CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>14.843.719</b>	<b>119.317.402</b>	<b>-118.923.686</b>	<b>15.237.435</b>
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	3.519.898	73.922.883	-74.179.158	3.263.624
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	0	0	0	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	9.690.503	498.634	-26.821	10.162.316
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	40.995.954	-40.995.954	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	593.870	360.824	-257.646	697.049
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	93.965	3.435.169	-3.419.264	109.870
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUST. E ADIANT. A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	945.483	103.938	-44.844	1.004.577
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-7.168.489</b>	<b>90.497.433</b>	<b>-90.804.651</b>	<b>-7.475.708</b>
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRESTIMOS	-6.871.730	18.308.783	-18.628.049	-7.190.996
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	0	0	0	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TITULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-11.937	41.751.105	-41.754.557	-15.389
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTO DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-284.822	30.437.544	-30.422.044	-269.322
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-7.436.486</b>	<b>0</b>	<b>-238.744</b>	<b>-7.675.230</b>
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10.334.907	0	0	-10.334.907
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-2.127.321	0	-47.749	-2.175.070
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	5.025.742	0	-190.995	4.834.747
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	(-) ACCÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-238.744</b>	<b>27.906.842</b>	<b>-27.754.596</b>	<b>-86.498</b>
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO E DE INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	-238.744	27.906.842	-27.754.596	-86.498
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>7.556.582</b>	<b>-7.556.582</b>	<b>0</b>
9.10	CONTAS DE CONTROLO	4.292.421	3.823.421	-3.723.132	4.392.711
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-4.292.421	3.733.161	-3.833.450	-4.392.711